Retso de aguas residuales
municipales tratadas en la region
Saltillo-Ramos Arizpe-Arteaga

Elsa Nadia Aguilera Gonzalez

Gloria Tobdn Echeverri

Luis Samaniego Moreno

Primera edicion Lourdes Diaz Jiménez
Editorial Valle de Cindamo Salvador Carlos Hernandez

Alfredo Valdés Ramos

ISBN saltillo, Coahuila, 2013



Reuso de aguas residuales
municipales tratadas en la region
Saltillo - Ramos Arizpe - Arteaga

Primera Edicion
Editorial Valle de CAndamo
Saltillo, Coahuila, 2013.

Elsa Nadia Aguilera Gonzalez
Gloria Tobon Echeverri

Luis Samaniego Moreno
Lourdes Diaz Jiménez
Salvador Carlos Hernandez
Alfredo Valdés Ramos



Informacion generada por el grupo de trabajo del proyecto 140646 del Fondo Mixto Conacyt — Estado de
[...]
Arsénico (mg L'l) 0.2 0.4 0.2 0.4 <0.2
Cadmio (mgL™) 0.5 0.1 0.5 0.1 <0.5
Cianuro (mg L") 2.0 3.0 2.0 3.0 <2.0
Cobre (mg L?) 4 6.0 4 6.0 <4
Cromo (mg L™) 0.5 1.0 0.5 1.0 <0.5
Mercurio (mg L™ 0.005 0.01 0.005 0.01 <0.005
Niquel (mg L™) 2 4 2 4 <2
Plomo (mg L™) 5 10 5 10 <5
Zinc (mg L) 10 20 10 20 <10

* Medidos de manera total., P.D.=Promedio Diario, P.M.=Promedio Mensual
N.A.=No es aplicable, C.D.=Contacto directo, C.l.=Contacto indirecto u ocasional

Los flujos y calidad de alimentacidn a la planta tratadora Principal varian a lo largo del dia. De acuerdo
con informacién proporcionada por el encargado técnico de la Planta, en ocasiones se han tenido
valores altos de DBOs y DQO en la alimentacidn (Figura 3.4), las que podrian deberse a contaminacién

por descargas de origen industrial, las cuales no estan permitidas en la alimentacidon a la planta
tratadora.

35



Jk\/\ :: -~ . n influente
oA AT S T WM
- 7 W

SRR, | T N R A AR AP

DB0 [mg L)
ST |mgLt)

o

13/03/0%
FAIRIIES
17/04/04
03/11/09
15/02/1%
13/03/0d
2909/
17/04 /09
03/11/09
ZR05/10
26/06/11
12/01/12
30/07/12
15/02/13

220510
08/12/10
16/06/11
12/01/12
30/07/12
08/12/1

Figura 3.4. DBO y SST en el influente y efluente de la PTARM-Principal

La concentracion de grasas y aceites en el agua de alimentacién es superior en muchos casos a lo
indicado en el contrato, por lo que este parametro ha excedido en muchos casos el limite establecido
para la descarga.

Tanto en la alimentacién como en el efluente secundario, los sdlidos disueltos totales, la
conductividad, los sulfatos y la dureza (350-400 mg L™) son relativamente altos para fines de retso
industrial. Aqui es importante remarcar que el agua de pozo que usan las industrias de la zona, en
algunos casos tiene valores mas altos para estos parametros (los cuales no son removidos por el
tratamiento bioldgico).

Los valores promedio de los parametros DBO y SST del agua residual de entrada a la PTARM-Principal
corresponde a niveles tipicos de aguas residuales domésticas (DBO=353 mg L' y $5T=319 mg L") y
ambos se encuentran dentro de las consideraciones de disefio de la planta, como se muestra en la
Tabla 3.2. Aqui es importante sefalar que estos valores estan por encima de los valores estipulados
en la NOM-002-ECOL-1996.

Los valores de DBO y SST en el efluente se encuentran por abajo de los valores considerados en el
disefio (DBO=10 mg L™ y SST=13 mg L") demostrando una remocién del 92 y 94 % para ambos
parametros (Figura 3.4). Ademas cumplen ampliamente la NOM-001-ECOL-1996, para el caso de
descarga en rios con uso de riego agricola, situacion con la que opera actualmente. Asimismo estos
valores cumplen modalidades mds estrictas como son la de descarga a embalses naturales y
artificiales con proteccion de vida acuatica, y la NOM-003-ECOL-1997.

Al respecto de la concentracién de metales en el influente, se encontré que éstos fueron de diez a
cien veces menores que los marcados en la NOM-002-ECOL-1996 y en muchos de los casos estan por
debajo de los limites de deteccidn analitica actuales. Estas caracteristicas concuerdan con el origen de
las aguas residuales, que en mas del 85 % son de origen doméstico y un 15% son aguas residuales que
se generan en comercios/servicios e industria, que no tienen procesos relacionados con los metales
pesados.

Por otro lado, los valores de conductividad en el influente de la PTARM-Principal muestran un
promedio de 1,744 umhos cm™, con maximos superiores a los 2,000 umhos cm™ correspondientes a
épocas de estiaje. Si se considera que la conductividad promedio de agua surtida a la red de agua

36



potable es de 800 pmhos cm™, el incremento de la conductividad por efecto de la adicién de sélidos
disueltos y concentracidn por evaporacion, esta arriba de lo esperado.

Los valores de conductividad en el efluente son en promedio 1,853 umhos cm™. El incremento entre
el valor del influente y efluente es explicado por la evaporacién de agua y consecuente concentracion
de sdlidos disueltos en el proceso de tratamiento. Esta calidad de agua puede ser utilizada en la
industria para enfriamiento. No obstante, su eficiencia en este tipo de aplicacidn es baja e implica un
alto costo de mantenimiento de los equipos, el cual debe ser compensado con un precio de
adquisicion bajo. Este problema puede ser eliminado mediante un tratamiento terciario
(desalinizacién). Las aguas residuales con valores de conductividad como estos pueden son
apropiadas para el riego de areas verdes y una gran variedad de cultivos.

3.3. Planta Tratadora del Gran Bosque Urbano

La Planta Tratadora de Aguas Residuales Municipales del Gran Bosque Urbano (PTARM-GBU) se
localiza en el predio denominado como Manzana 5 del Nuevo Centro Metropolitano de Saltillo y
abarca una extension de 7,664.35 m”. Esta planta fue disefiada para tratar aguas domésticas del sur
de la ciudad y tiene una capacidad de 70 Ips.

Al igual que la PTARM-Principal, esta Planta también es operada por ISASAL y segun el Contrato de
“Prestacion de Servicios del Saneamiento Integral de las Aguas Residuales del Municipio de Saltillo”,
el redso de las aguas residuales tratadas en la PTARM-GBU, es responsabilidad de ISASAL.

La PTARM-GBU estd constituida por un sistema de pretratamiento (rejilla y desarenador), un
clarificador primario, dos trenes de tratamiento bioldgico (sistema de lodos activados), que constan
de un reactor y un clarificador secundario cada uno; un sistema de cloracidn para el efluente
secundario; un digestor, un filtro banda y adicidon de cal para los lodos de desecho. Los lodos de
retorno de los dos reactores se envian a la linea de alimentacién (Figura 3.5). El efluente secundario
clorado se descarga al arroyo Ceballos, que colinda con las instalaciones de la Planta Tratadora.

Clors
AR , Reactor Clarir. (~3 ppm)
de RA Bialgion 1 2atlo 1
(2500 m?)
— [t =
Efluents
Pra-trat.; Reacto Qart. 2emio.
Y er Shiegoa e e
(2600 Isdines)
Lixdoa de retonma
Lades
Exmduntes
{A colector
Principel)

Figura 3.5. Diagrama esquemadtico de la PTARM-GBU de Saltillo

37



3.3.1. Parametros de Diseiio

De acuerdo al contrato entre ISASAL y el Municipio de Saltillo, el agua residual que recibe la Planta
debe cumplir con los limites maximos establecidos en la Tabla 3.4. Mientras que los pardametros de
calidad que debe cubrir el efluente son los mismos que para la PTARM-Principal (Tabla 3.2), con la

Unica diferencia en los valores de concentracidn garantizada en SST y DBOs que es de 10.

Tabla 3.4. Calidad que debe cubrir del influente de las ARM en la PTARM-GBU

Parametro Valor promedio Parametro Valor promedio
Temperatura (°C) 20 Fosforo Inorganico (mg L'l) 10
pH 7.1 Arsénico* (mg L™) 0.03
Grasas y Aceites (mg L)) 125 Cadmio* (mgL?) 0.03
Sélidos Sedimentables (mg L") 5 Cianuros* (mg L™) 0.01
Sélidos Suspendidos Totales (mg L™) 400 Cobre* (mgL™) 0.10
DBO; Total (mg L) 370 Cromo* (mg LY 0.10
DBO; Soluble (mg L) 160 Mercurio* (mg L") 0.001
DQO Total (mg LY 1,070 Niquel* (mg L) 0.1
Nitrégeno Total (mg L'l) 70 Plomo* (mg L'l) 0.2
Nitrégeno Amoniacal (mg L) 40 Zinc* (mg L) 0.40
Nitrégeno Total Kjeldahl (mg L™) 70 Coliformes Fecales (NMP 100mL™) 5x 10’
Fosforo Total (mg L'l) 14 Huevos de Helminto (HH L'l) 3

* Medidos como totales

3.3.2. Flujos de entrada y salida

La PTARM-GBU fue disefiada con una capacidad de 70 Lps, sin embargo, el caudal promedio que llega
a la Planta alcanza sélo los 48 Lps, que equivalen al 68% (Figura 3.6). Las pérdidas por el tratamiento y
evaporacién llegan a alcanzar poco mas del 10%, las cuales ocurren en las temporadas de mayor
calor. A partir de noviembre de 2009 parte del efluente de esta planta se utiliza en el riego de areas
verdes en la zona oriente de la ciudad, con un flujo promedio de 28 Ips incrementdndose en ultimas

fechas hasta 34 Lps.

Flujo  |lps)

—— Influent

cesmes Efflusnt

13/03/08
29/09/08
17/04/ 09
0371108
22/05/10
03/12/20
26/06/11
12/01/12
30/07/12
15/02/13

Figura 3.6. Flujos de agua a la entrada y salida de la PTARM-GBU

38



3.3.3. Remocion de los contaminantes principales

En el caso de la PTARM-GBU, la calidad del agua tratada también cumple con los requerimientos de la
norma NOM-001-SEMARNAT-1996 y ocasionalmente sobrepasa los de la norma NOM-003-
SEMARNAT-1997 (Tabla 3.5).

Tabla 3.5. Calidad del efluente secundario de la Planta Tratadora del Gran Bosque Urbano y su cumplimiento
con las normas NOM-001 y NOM-003

Parémetro Limites de la norma NOM-001 Limites de la norma NOM-003 Periodo
P.M. P.D. C.D. C.l. 2009-2012
DBOs(mg L™) 150 200 20 30 2-12
SST (mg LY 150 200 20 30 2-11
DQO (mg L) N.A. N.A. N.A. N.A. 20-30
pH (mg L") 5.0 10.3 N.A. N.A. 7.1-8.0
Conductividad (umhos cm™?) N.A. N.A. N.A. N.A. 1,058-1,937
Coliformes fecales (NMP 100mL™) 1,000 2,000 240 1,000 4-237
Huevos de helminto (HH L™) <1 <5 <1 <5 0
Metales pesados* P.M. P.D. P.M. P.D.
Arsénico (mg L™) 0.2 0.4 0.2 0.4 <0.2
Cadmio (mgL™) 0.5 0.1 0.5 0.1 <0.5
Cianuro (mg L") 2.0 3.0 2.0 3.0 <2.0
Cobre (mg L% 4 6.0 4 6.0 <4
Cromo (mg L™) 0.5 1.0 0.5 1.0 <0.5
Mercurio (mg L™ 0.005 0.01 0.005 0.01 <0.005
Niquel (mg LY 2 4 2 4 <2
Plomo (mg L™) 5 10 5 10 <5
Zinc (mg L) 10 20 10 20 <10

* Medidos de manera total., P.D.=Promedio Diario, P.M.=Promedio Mensual

N.A.=No es aplicable, C.D.=Contacto directo, C.I.=Contacto indirecto u ocasional

En el caso de la PTARM-GBU, el valor promedio de DBO en el influente es de 418 mg L™, mientras que
el de SST es de 285 mg L. Una vez pasado el tratamiento de las aguas, los valores de tales
pardmetros alcanzan 5.1y 3.7 mg L'}, en DBO y SST, lo que corresponde a remociones superiores al
98% (Figura 3.7). Lo anterior implica que el agua tratada cubre ampliamente las especificaciones de
las normas NOM-001-ECOL-1996 y NOM-003-ECOL-1997, indicando asi que la planta opera con
eficiencia.

- /\/\/ ,U\V—l\\ /\f\[\/\\ A \[\,/\/«\:‘ﬂj/ )

100

DBO  [mgl?)
55T [mgl?)

Efluants Effuant e

e S 0

.

13/03/08
29/09/08
17/04/09
03/11/09
12/01/12
100712
15/02/1

22/05/10
08/12/30
26/06/11
12/00/12
30/07/1.
15/02/13
13/03/08
17/04/08
031109
22005718
OR/12/1
26/06/11

Figura 3.7. DBO y SST en el influente y efluente de la PTARM-GBU

Al respecto de la conductividad, el agua residual que alimenta a la Planta presenta un valor promedio
de 1,692 umhos cm™y después del tratamiento este valor desciende a 1,391 pmhos cm™

39



Finalmente, debido a la naturaleza intrinsecamente doméstica de las aguas residuales tratadas, la
concentraciéon en metales pesados es baja tanto en el influente como en el efluente, cubriendo
perfectamente las especificaciones de norma.

3.4. Planta Tratadora de Ramos Arizpe

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Ramos Arizpe (PTARM-RA) fue construida en 2006-
2007, entrando en operacion a finales de 2007. En conjunto con la Planta, se construyeron los
colectores oriente, poniente y el emisor principal, que conducen todas las aguas residuales
domésticas del municipio hacia la PTAR. Esta Planta beneficia a una poblacién de 76,000 habitantes.

Esta planta fue disefiada para tratar Unicamente las aguas domésticas de esta ciudad y tiene una
capacidad de tratar 160 litros por segundo. Desde el inicio de operaciones de la Planta (septiembre de
2007) hasta febrero de 2009, se trataron 4,415,160 m> de agua, con un promedio de 90 Lps. En la
actualidad se tratan entre 100 y 120 lps. La operacién adecuada de esta planta, ha permitido al
Municipio de Ramos Arizpe obtener de Conagua una condonacién por 25 millones de pesos, por
descargas de agua residual a cuerpos receptores de propiedad nacional.

En la Figura 3.8 se representan los componentes principales de la PTAR de Ramos Arizpe. Esta
consiste esencialmente en: un pre-tratamiento (rejilla y desarenador), dos trenes de tratamiento
bioldgico (sistema de lodos activados), que constan de un reactor (con difusores de burbuja fina) y un
clarificador secundario cada uno; cloracion para el efluente secundario; un digestor, un filtro banda y
adicion de cal para los lodos de desecho. Los lodos de retorno de los dos reactores se envian a la linea
de alimentacién a los dos mismos.

E DLy Ff

todos @D .[ill-@
Resirculacién de Lodos W CRL

e s @

s "w' 3
P IR Uitk
" " Sedimentador Tanque
Reactor Biolégico rthririey L oramion

=

EBAT | |
Log of

EAT

Figura 3.8. Diagrama esquematico de la PTARM de Ramos Arizpe

La planta cuenta con dos sopladores de 300 HP cada uno, de los cuales sélo uno se encuentra en
operacién normal. El oxigeno disuelto en los reactores (1-2 mg L) por lo general, se controla
mediante una valvula.

El efluente secundario clorado se descarga al arroyo La Encantada a través de una tuberia de varios
cientos de metros de longitud. Mientras que los lodos deshidratados se envian al Confinamiento de
Residuos Industriales José Guadalupe Jiménez, localizado en el Municipio de Ramos Arizpe.

40



La operacion asi como el mantenimiento de la PTAR de Ramos Arizpe estd contratada con la empresa
DOMOS a partir de octubre de 2007. Esta compania opera y da mantenimiento a la PTAR de Ramos
Arizpe a través de un contrato estipulado por un periodo de 25 afos. Como contra-prestacion, el
Municipio de Ramos Arizpe hace un pago mensual a DOMOS, el cual se calcula de acuerdo a los
costos fijos y variables de operacidn, los primeros de los cuales se actualizan en base anual, y los
segundos mes por mes en base al salario minimo, la tarifa eléctrica base, el precio de mercado de los
productos quimicos y el indice Nacional de Precios al Consumidor. La tarifa de referencia, para el 1°
de octubre de 2007, fecha de firma del contrato entre los dos organismos fue de $0.88 (ochenta y
ocho centavos) por metro cubico de agua residual tratada.

De acuerdo al contrato, el redso y la venta del agua tratada son también parte de las
responsabilidades de DOMOS. Cabe anotar que el precio de venta acordado por metro cubico de
agua residual tratada, que debe actualizarse mediante mutuo acuerdo entre el Municipio y DOMOS,
al menos una vez por afio durante el plazo de concesién, es de $6.80.

3.4.1. Parametros de Disefio
Uno de los puntos mas relevantes del contrato entre el municipio de Ramos Arizpe y DOMOS es la
calidad del agua a la entrada de la PTARM-RA (Tabla 3.6), la cual es responsabilidad del Municipio.

Tabla 3.6. Calidad que debe cubrir del influente de las ARM en la PTARM-RA

* Medidos como totales

Parametro Valor promedio Parametro Valor promedio
Grasas y Aceites (mg L) 30 Cobre* (mgL™) 0.47

Sélidos Sedimentables (mg L) 4 Cromo* (mg L™) 0.07

Sélidos Suspendidos Totales (mg L™) 280 Mercurio* (mg L) 0.006

DBO; Total (mg L) 360 Niquel* (mg L) 0.68

Nitrogeno Total (mg L'l) 65 Plomo* (mg L'l) 0.14

Fosforo Total (mg L'l) 12 Zinc* (mg L'l) 0.88

Arsénico* (mg L'l) 0.004 Coliformes Fecales (NMP 1OOmL'1) 2x10
Cadmio* (mgL?) 0.09 Huevos de Helminto (HH L) 3

Cianuros* (mg L) 0.094

La empresa operadora de la PATARM-RA corrobora la calidad del influente y efluente a través de tres

tipos de analisis:

a). En el laboratorio de la planta se determinan pH, sélidos sedimentables y oxigeno disuelto;

ademds de la temperatura.

b). Cada semana se toman muestras de la alimentacion y el efluente secundario para determinar
DBOs, DQO y SST en el laboratorio no certificado “Andlisis Quimico Industrial” de Saltillo.

c). Mensualmente se realiza un analisis completo del efluente secundario por el laboratorio
certificado PECI en Monterrey, donde se determinan: DBOs, SST, Grasas y aceites, solidos
sedimentables, cianuros, fésforo total, nitratos, metales pesados, coliformes y huevos de

helminto.

De acuerdo al contrato con DOMOS, el agua residual tratada debera cumplir con los limites maximos

establecidos en la Tabla 3.5.

41



Tabla 3.7. Calidad que debe cubrir del influente de las ARM en la PTARM-GBU

, Valor promedio ) Valor promedio

Parametro — Parametro —
Mensual | Diario Mensual | Diario

Grasas y Aceites (mg L'l) 15 25 Cobre* (mg L'l) 0.47 6
Sélidos Sedimentables (mg L'l) 1.0 2.0 Cromo* (mg L'l) 0.07 1.5
Sélidos Suspendidos Totales (mg L) 75 100 Mercurio* (mg L) 0.006 0.02
DBO; Total (mg L'} 75 100 Niquel* (mg L) 0.68 4